
Página 1924, Miércoles, 28 de febrero de 1996

Conun la presente Orden, que entrará en vigor el día

siguiente al de su publicación en el "Boletín Oficial de la
Región de Murci :i', podrá interponerse recurso conten-

cioso-administrativo ante la correspondiente Sala del Tri-

bunal Superior de Justicia de Murcia, en el plazo de dos
meses, a contar desde la publicación, de conformidad con

lo dispuesto en el artículo 58 de la Ley de la Jurisdicción
Contcncioso Adrninistrativa .

Murcia, a 21 de febrero de 1996.- El Consejero de
Industria . Trabajo y Turi .smo, José Pablo Ruiz Abellán .

2749 ORDEN (le 21 de febrero de 1996, por la que
se autorizan nuevas tarifas del servicio de agua
potable en Calasparra .

Examinado el expediente número 1/96, incoado a
instancia del Ayuntamicnto de Calasparra y remitido con

Iccha 5 de enero de 1996, en solicitud de autorización de
nucvas tarifas del servicio de agua potable ; las tarifas vi-
,lentes fucron autorizadas por Orden de 12 de diciembre

de 1995, de la Consejería de Industria, Trabajo y Turis-

no, dictada en virtud de las facultades otorgadas por el
Decreto número 93/1995, de 12 de julio, por el que se es-

tablecen los órganus directivos de dicha Consejería, y De-
creto 105/1988, de 1 dejulio, de creación del Consejo
Ascsor Regional de Precios . Se basa la petición en la ne-

cesidad de repercutir en la tarifa el incremento producido
en la tarifa la Mancomunidad de los Canales del Taibilla,
del 28,74 por 100, con efectos del 1 de enero de 1996, así

como un 4,07 por 101) de subida adicional por la disminu-
ción de.,4,tcmración y un 0,894 ptas ./m' por el coste aña-
dido cle personal para hacer efectivas las restricciones en
el suministro .

El Ayuntamicnto de Calasparra, en sesión del Pleno
del día 39 de diciembre de 1995, emite informe propo-
niendo en consonancia con la solicitud de la concesiona-
ria, el incremento de la tarifa de suministro en torno al
24,48 por 100, no experimentando variación la conexión
a la red y cánones de conservación de acometidas y con-
tadores .

Poalos Servicios Técnicos de la Dirección General
de Comercio, Consumo y Artesanía de esta Consejería,
en escritos de fechas 23-1-96 y 15-2-96, se ha informado
I ;rvorablententc la petición, excepto en lo que respecta al
aumento de 3,72 ptas ./m' de la tarifa de suministro, que
se informa desfavorablemente por cuanto el supuesto en
que se fundamentá,repercusión del mayor coste de
mano de obra y menor facturación a causa de las res-
triccinnes de a,ua, a partir del 14 de febrero desapare-
ca. Todo ello a tcnor de lo dispuesto en los artículos 6
y 7 del Decreto 2 .695/I977, de 28 de octubre, sobre
política de precios .

El Conscjo Asesor Regional de Precios, en su
rcunióndcl día 20 de Pebrero de 1996, ha informado en

consonancia con los informes de Los Servicios Técnicos

de la Dirección General citada, estimándose justificada la
tarifa en su conjunto, excepto en lo referente al precio del
metro cúbico consumido, que se estima debe situarse en

Número 49

69,25 pesetas, en vez de las 72,97 pesetas que propone el
Ayuntamiento. Considerándose que, a fin de resarcir a la
empresa de los mayores costes ocasionados por las res-

tricciones de agua temporalmente impuestas a la misma,

debe autorizarse la aplicación del precio de 72 ;97 pesetas
por metro cúbico durante un periodo transitorio de seis
tneses .

Estimándose conveniente aceptar la propuesta del
Consejo Asesor Regional de Precios, por las razones an-
teriorntente expuestas .

Visto el Real Decreto 2 .226/1977, de 27 de agosto,
sobre autorizaciones de aumento de tarifas de servicios de
competencia local, y Orden Ministerial de 30 de septieni ~
bre de 1977, así como el Real Decreto 4 .1 12/1982, de 29
de agosto, Decreto 77/1977, de 8 de octubre, Decreto
105/1988, de 1 de julio, de creación del Consejo Asesor
Regional de Precios, y artículo 58 .3 de la Ley 1/1988, de
7 de enero, del Presidente, del Consejo de Gobierno y (le
la Administración de la Comunidad Autónoma de la Re-
gión de Murcia,

DISPONGO

PRIMERO .- Autorizar las tarifas del servicio
de agua potable de Calasparra que se detallan a con-
tinuación :

- Tarifa de conexión a la red de agua . . 1 .590 ptas .
- Tarifa de suministro :

Mínimo de 8 m3/mensua l
Precio del m3 . . . . : . . . . . . . . .69 .25 ptas .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

- Canon conservació n
de acometidas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53,78 ptas ./abon/bim .

- Canon conservació n
de contadores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55,08 ptas ./abon/bim .

- Bonificación : Los pensionistas que pagen el míni-
mo tendrán una bonificación del 50 por 100 .

SEGUNDO RÉGIMEN TRANSITORIO .- A fin de
resarcir a la empresa de los mayores costes ocasionados
por las restricciones de agua impuestas a todos los Ayun-
tamicntos y Entidades abastecidas por la Mancomunidad
de los Canales del Taibilla por la Confederación Hidro-
gráfica del Segura de fecha 3 de agosto de 1995, y levan-
tadas con fecha 14 de febrero de 1996, se autoriza la
aplicación de un precio del metro cúbico consumido de
72,97 pesetas, durante un periodo de facturación de
seis meses, contado a partir de la entrada en vigor de
esta Orden .

Contra la presente Orden . que entrará en vigor el día
siguicnte al de su publicación en el "Boletín Oficial de la
Región de Murcia", podrá interponerse recurso contencio-
so-administrativo ante la correspondiente Sala del Tribu-
nal Superior de Justicia de Murcia, en el plazo de dos me-
ses, a contar desde la publicación, de conformidad con lo
dispuesto en el artículo 58 de la Ley de la .lurisdicción
Contencioso Administrativa.

Murcia, a 21 de febrero de 1996.- El Consejero de
Industria, Trabajo y Turismo, José Pablo Ruiz Abellán .


